2

дело №5-10-234/2018
(05-0234/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2018 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении должностного лица - генерального директора Акционерного общества «Крымстрой» Степаненко Александра Семеновича, ***** года рождения, уроженца *****, проживающего по адресу: *****, -
у с т а н о в и л:
08 мая 2018 года в отношении должностного лица – генерального директора Акционерного общества «Крымстрой» (далее – АО «Крымстрой») главным специалистом отдела государственного строительного надзора Управления государственного строительного надзора и экспертизы города Севастополя ***** составлен протокол об административном правонарушении №92-02-0420-060502-0124-0139.
Как усматривается из указанного протокола, генеральным директором АО «Крымстрой»  Степаненко А.С. в адрес Севгорстройнадзора направлено извещение № 75-04-0420 от 13.04.2018 года об окончании реконструкции объекта капитального строительства на объект капитального строительства:  «Реконструкция 45-ти квартального жилого дома по ул. Энергетиков, д.16-Б. Станция «Мекензиевы горы», расположенного по адресу ул. Энергетиков, 16-Б в г. Севастополе, в котором отражены искаженные данные, а именно недостоверно указана дата окончания строительства, чем допущено  нарушение  п.п. а) п.2) ч. 5 ст. 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 25 Порядка проведения проверок при осуществлении  государственного строительного надзора и выдачи заключений в соответствии    построенных, реконструированных, отремонтированных объектов капитального строительства  требованиям технического регламентов (норм и правил), иных нормативных правовых актов и проектной документации, утвержденного приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору  от 26.12.2006г. №1129, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Должностное лицо - генеральный директор АО «Крымстрой»               Степаненко А.С. в судебное заседание не явился, а также не обеспечил явку своего защитника, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела к мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Судом установлено, генеральным директором АО «Крымстрой»  Степаненко А.С.  в адрес Севгорстройнадзора направлено извещение № 275-04-0420 от 13.04.2018 года об окончании реконструкции объекта капитального строительства на объект капитального строительства:  «Реконструкция 45-ти квартального жилого дома по ул. Энергетиков, д.16-Б. Станция «Мекензиевы горы», расположенного по адресу ул. Энергетиков, 16-Б в г. Севастополе, в котором отражены искаженные данные, а именно недостоверно указана дата окончания строительства, чем допущено нарушение п. 25 Порядка проведения проверок при осуществлении государственного строительного надзора и выдачи заключений в соответствии построенных, реконструированных, отремонтированных объектов капитального строительства требованиям технического регламентов (норм и правил), иных нормативных правовых актов и проектной документации, утвержденного приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору  26.12.2006г. №1129.

Так, согласно извещению АО «Крымстрой» №75-04-0420 от 13.04.2018 г. в адрес Управления государственного строительного надзора  и экспертизы               г. Севастополя, срок окончания строительства объекта капитального строительства: «Реконструкция 45-ти  квартального жилого дома  по                    ул. Энергетиков, д.16-Б. Станция «Мекензиевы горы», расположенного по адресу: г. Севастополь, ул. Энергетиков, д.16-Б, апрель 2018 года (л.д.25-26).

Направив извещение АО «Крымстрой» подтвердило фактическое окончание строительства, реконструкции объекта капитального  строительства, устранение всех нарушений соответствия выполненных работ требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых актов и проекторной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, оформление документации, связанной с выполнением всех работ по строительству, реконструкции, а также применением  строительных  материалов (изделий).
 Согласно распоряжению (приказу) органа государственного контроля  Севгостройнадзора  от 17.04.2018 года № 92-02-0420-010501-0124 определено  провести проверку объекта капитального строительства: «Реконструкция 45-ти квартального жилого дома по ул. Энергетиков, д.16-Б. Станция «Мекензиевы горы» (л.д.18), на основании чего Севгорстройнадзором направлено в адрес АО «Крымстрой» (л.д.16) уведомление от 13.04.2018 года № 02-0420-0124-118 о проведении проверки при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства (л.д.16).
17.04.2018 года на объекте капитального строительства с «Реконструкция 45-ти  квартального жилого дома  по ул. Энергетиков, д.16-Б, станция «Мекензиевы горы» была проведена проверка.

По результатам проверки составлен Акт проверки от 28.12.2018 года                 № 92-02-0420-030501-0124-0115, которым установлено, что имеются незавершенные в полном объеме следующие работы: не завершены работы по электроснабжению; не завершены работы по газоснабжению; не завершены работы по водоснабжению и канализации; не завершены работы по отоплению и вентиляции; не завершены работы по благоустройству территории; не представлены справки о выполнении технических условий (электричество, газ,  вода, канализация, сети связи, радио).
Следовательно, заказчиком – акционерным обществом «Крымстрой» (юридический адрес: ул. Фрунзе, д.41, г. Симферополь), 13.04.20188 года  направившим в адрес Севгорстройнадзора, извещение об окончании  строительства, реконструкции  объекта капитального строительства № 75-04-0420, представлены данные не соответствующие фактическим обстоятельствам дела, а именно не достоверно указана дата окончания реконструкции в извещении об окончании строительства, реконструкции  объекта капитального строительства. Генеральным директором АО «Крымстрой», согласно приказу от 26.11.2014г. №1-к,  является Степаненко А.С.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина  генерального директора Акционерного общества «Крымстрой»                 Степаненко А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 92-02-0420-060502-0124-0139  от 08.05.2018 года (л.д. 1-6), копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 08.05.2018 г. № 05-0420-0124-141 (л.д.7-9), актом проверки № 92-02-0420-030501-0124-0115 (10-15), уведомлением о проведении проверки при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства от 17.04.2018 № 02-0420-0124-118 (л.д.16), копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) от 17.04.2018 № 92-02-0420-010501-0124 (л.д.17-21), копией выписки из приказа на АО «Крымстрой» (л.д.22), копией паспорта Степаненко А.С. (л.д.23), копией извещения об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства от 13.04.2018 года № 275-04-0420 (л.д.25) выпиской из ЕГРЮЛ  в отношении АО «Крымстрой»  (л.д.27) и другими материалами.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не  установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения должностным лицом – генеральным директором  Акционерного общества «Крымстрой» Степаненко А.С. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать генерального директора Акционерного общества «Крымстрой» Степаненко Александра Семеновича, *****года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по г. Севастополю (Севгосстройнадзор л\с 04742200340); наименование банка: Отделение по г. Севастополю ЦБ РФ; ИНН 9204002130, КПП 920401001; ОКТМО 67000000; номер счета 40101810167110000001, БИК 046711001; КБК 820 1 16 90020 02 0000 140.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья

 С.А. Москаленко